⁴⁵ «Christus revocans suos ad pristinam innocentiam, non vult divortium, quia non vult duros corde, et tamen Paulus indulget humanae fragilitati relaxans saepenumero Domini praeceptum. Cur non idem facere possit Romanus pontifex?» (Er. *Annot. In I. Cor. 7, 39*, ASD, VI, 8, p. 172, ll. 248-251).

⁴⁶ «Ideoque addit Christus dicens: qui aliam superduxerit moechatur et qui dimissam duxerit moechatur» (Agrippa, *De sacramento*1, f. Aiiiir; Id., *De sacramento*2, f. D7r). A margine «Matth. XIX».

⁴⁷ «Caeterum [...] consideremus an hic expediat idem fieri, et si expedit, an liceat ut matrimonia quaedam dirimantur [...] et ita dirimantur, ut liberum sit utrique cui velit iungi aut alteri certe, qui divortio non dederit causam» (Er. *Annot. In I. Cor. 7, 39*, ASD, VI, 8, p. 146, ll. 791-797). Vedi Weiler1, p. 161.

⁴⁸ «Quin et Hostiensis videtur alicubi pro diversa parte facere» (Er. *Annot. in I. Cor. 7, 39*, ASD, VI, 8, p. 156, ll. 994). Riguardo alla distinzione fra *matrimonium ratum* e *consummatum* nelle opere di Henricus de Segusia o Ostiensis/Hostiensis [circa 1200-1271] e, in particolare, al modo nel quale, secondo il canonista, tali matrimoni possano essere annullati, vedi Weiler1, pp. 167 e n. 58, 169 e n. 65.

⁴⁹ «Rursus hic [Panormitanus] non affirmat ecclesiam non posse dirimere matrimonium consummatum, imo potius innuit posse...» (Er. *Annot. in I. Cor. 7, 39*, ASD, VI, 8, p. 156, ll. 990-991). Su Niccolò Tedeschi, Abbas Panormitanus [1386-1445], vedi Van Poll-van de Lisdonk, *ibid.*, p. 157 n. alla l. 984 e Weiler 1, p. 169, n. 63 e p. 171, n. 68.

⁵⁰ Su Vincenzo Ispano, decretalista bolognese del secolo XIII, vedi G. Post, *Vincentius Hispanus Pro ratione voluntas and medieval and early modern theories of sovereignty*, «Traditio», XXVIII (1972), pp. 159-184.

⁵¹ «[papam] posse insuper gravi, ut dicunt, aliqua de causa, dispensare contra totum Novum Testamentum...» (Agrippa, *Opera*, pp. 1-314 [*De incertitudine et vanitate scientiarum ... declamatio*], pp. 271-275 [XCII, *De iure canonico*], in part. p. 272).

⁵² «Denique quum plerique theologi tantum auctoritatis tribuant Romano pontifici, ut possit abrogare quod ab apostolis atque adeo ab ipso Petro sit institutum, nec desint qui vocent in quaestionem, num ius habeat et adversus Evangelicam doctrinam statuendi quippiam, nec prorsus abnuunt, quin aliqua ratione possit, si non abrogando quod statuit Christus, certe vel interpretando vel astringendo vel relaxando, quod non veritus est Paulus, quoties ait: Ego non Dominus secundum indulgentiam agens non ex imperio, [C] cur hic astringunt illius potestatem?» (Er. *Annot. in I. Cor. 7, 39*, ASD, VI, 8, p. 160, ll. 60-67).

⁵³ «Sunt enim, qui corpus universae ecclesiae in unum contrahunt Romanum pontificem, quem unum negant errare posse, quoties de moribus aut de fide pronuntiat [...]. Et tamen

sputationem non facere ad declamationem meam, sed priorem mentis meae expositionem,⁵⁴ remisique ad *Erasmii annotationes*⁵⁵ ac eiusdem *contra Leum apologias*.⁵⁶

Alterum vero, quod adnotat dictus Episcopus, id erat quod inter eos, quos a Matrimonii lege exemptos dixi, aiebam, qui acti spiritu Dei perpetuam castitatem delegerunt.⁵⁷ Urgebat eum hoc verbum «perpetuam» tanquam rigidum nimis et asperum his qui, pro tempore, experiuntur in se vires castitatis, nolentes infirmitatem suam adligare perpetuitati.⁵⁸ Respondi me idcirco non scripsisse «qui voverunt», sed «qui «delegerunt» aliquo, videlicet bono proposito, quo stante et durante exempti sunt a lege matrimonii,⁵⁹ nec prius incipiunt obligari connubio, donec incipient uri,⁶⁰ ni forte aulici illi mystae⁶¹ putent melius esse scortari

[...] iidem minimum illi tribuant, si quid illorum vel quaestui vel ambitioni conetur obstere» (*Desiderius Erasmus Roterodamus Ausgewählte Werke*, A. und H. Holborn hrsg, Munich, Beck, 1933, pp. 206-208 [Er. *Ratio verae Theologiae*], in particolare p. 206). Vedi Weiler1, pp.150-154 [*Erasmus on marriage*], in particolare, pp. 153-154 e n. 19.

⁵⁴ Agrippa si riferisce qui a precedenti discussioni avvenute a Corte (Zambelli, *Marriage et Lutheranisme...* cit., p. 95).

⁵⁵ Reeve (ed), *Erasmus's Annotations...* cit., pp. IX-XXIV.

⁵⁶ Sulla disputa che ebbe luogo fra l'inglese Edward Lee e Erasmo fra il 1517 e il 1520 e, in particolare, sulla *Apologia* [...] di Erasmo pubblicata a Anversa e a Colonia nel 1520, vedi Asso, *La teologia...* cit., pp. 45 e 47-48 e pp. 127-174 e Er., *Apologia qua respondet [...]* *Eduardi Lei: Responso ad annotationes Eduardi Lei*, ASD, IX, IV, E. Rummel and E. Rabbie (eds), 1996.

⁵⁷ «Duo tamen hominum genera a contrahendo matrimonio excipi possunt [...] atque qui acti spiritu dei perpetuam castitatem delegerunt» (Agrippa, *De sacramento*1, f. Biv; Id., *De sacramento*2, c. E2v). Agrippa, rivolgendosi a Margherita, scrive: «Tantum enim abest a culpa nubere, ut [...] qui, contempto matrimonio, non nupserit, velut Christianae religionis praevaricator, mortalis culpae perpetuaeque poenae reus ab omnibus sit contemnendus atque evitandus» (Agrippa, *De sacramento*1, f. Aiiv; Id., *De nobilitate*1, ff. D5v-D6r [*illustrissimae Principi ac Dominae ...*], in part. f. D6r).

⁵⁸ Agrippa, secondo Paola Zambelli, condivide qui le posizioni di Erasmo e di Lutero, relativamente alla condanna del celibato ecclesiastico (*Marriage et lutheranisme*, p. 81).